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甲第53号議案 

 

令和５年度佐賀県一般会計補正予算（第７号） 
 

令和５年度佐賀県の一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ17,658,862千円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ581,272,409千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は､「第１表歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表債務負担行為補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第３条 繰越明許費の追加及び変更は、「第３表繰越明許費補正」による。 

（地方債の補正） 

第４条 地方債の変更は、「第４表地方債補正」による。 

 

令和５年 12 月 19 日提出 

 

         佐賀県知事  山  口  祥  義 
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　第１表　歳入歳出予算補正

補 正 額 計

千円 千円 千円

５ 156,095,692 628,938 156,724,630

１ 156,095,692 628,938 156,724,630

７ 1,499,629 340,476 1,840,105

１ 60,154 79,481 139,635

２ 1,439,475 260,995 1,700,470

９ 85,711,732 9,220,448 94,932,180

１ 40,028,148 1,910,163 41,938,311

２ 44,391,208 7,310,285 51,701,493

15 49,019,000 7,469,000 56,488,000

１ 49,019,000 7,469,000 56,488,000

歳     入     合     計 563,613,547 17,658,862 581,272,409

地 方 交 付 税

     歳      入

補 正 前 の
予 定 額

款 項

地 方 交 付 税

分 担 金 及 び
負 担 金

分 担 金

負 担 金

県 債

県 債

国 庫 支 出 金

国 庫 負 担 金

国 庫 補 助 金
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補 正 額 計

千円 千円 千円

４ 42,362,049 187,570 42,549,619

４ 12,561,970 187,570 12,749,540

６ 32,727,907 3,663,509 36,391,416

２ 3,159,777 216,000 3,375,777

３ 11,380,434 3,006,629 14,387,063

４ 5,412,322 192,930 5,605,252

５ 2,362,679 247,950 2,610,629

７ 86,364,598 894,372 87,258,970

２ 83,163,894 894,372 84,058,266

８ 56,534,401 12,913,411 69,447,812

２ 27,009,064 4,719,253 31,728,317

３ 18,031,749 7,508,773 25,540,522

４ 2,393,062 347,625 2,740,687

５ 5,342,200 337,760 5,679,960

歳     出     合     計 563,613,547 17,658,862 581,272,409

河 川 海 岸 費

港 湾 費

都 市 計 画 費

工 鉱 業 費

土 木 費

道路橋りょう費

林 業 費

水 産 業 費

商 工 費

農林水産業費

畜 産 業 費

農 地 費

医 薬 費

     歳      出

補 正 前 の
予 定 額

款 項

衛 生 費
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　第２表　債務負担行為補正

　　　　　　　追　　　　　　加

千円

令和６年度 462,826

令和６年度 216,509

令和６年度 62,000

令和６年度
～

令和７年度 710,000

計　２　年

令和６年度
～

令和７年度 122,000

計　２　年

令和６年度
～

令和７年度 96,000

計　２　年

（広域河川改修事業の請負契約）
一級河川戊辰川広域河川改修事業に伴う排水
機場ポンプ設備工事のための請負契約

（広域河川改修事業の請負契約）
二級河川福所江川広域河川改修事業に伴う排
水機場ポンプ設備工事のための請負契約

事　　　　　　　　　　項 期　　間 限　度　額

（家庭業務用ＬＰガス料金高騰対策に係る
　補助）
家庭業務用ＬＰガス使用者へのガス料金高騰
に対する補助

（特別高圧電気料金高騰対策に係る補助）
特別高圧受電事業者への電気料金高騰に対す
る補助

（工業用ＬＰガス料金高騰対策に係る補
　助）
工業用ＬＰガス使用事業者へのガス料金高騰
に対する補助

（河川整備交付金事業の請負契約）
一級河川松浦川河川整備交付金事業に伴う堰
上部工工事のための請負契約
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　第３表　繰越明許費補正

　　　追　　　　　加

千円

６ 農林水産業費 ３ 農 地 費 農村整備事業費 78,100

４ 林 業 費 保安林整備事業費 2,152

５ 水 産 業 費
県営漁港施設ストックマネ
ジメント事業費 184,600

市町営漁港施設ストックマ
ネジメント事業費 63,350

７ 商 工 費 ２ 工 鉱 業 費 経営支援緊急対策事業費 962,113

８ 土 木 費 ４ 港 湾 費 港湾施設改良費統合事業費 24,200

款 項 事      業      名 金　　額

計 1,314,515

5



　　　変　　　　　更

補正前の予定 補 正 後
千円 千円

６ 農林水産業費 ３ 農 地 費
県営経営体育成基盤整
備事業費 338,946 969,785

県営かんがい排水事業
費 195,700 226,400

農地中間管理機構関連
農地整備事業費 172,100 406,800

農村地域防災減災事業
費 879,209 2,688,027

４ 林 業 費 森林基盤整備事業費 25,400 84,466

治山事業費 355,766 487,478

８土 木 費
道 路
橋りょう費 道路改良費 496,100 2,592,000

道路整備交付金事業費 2,119,600 2,815,021

道路橋りょう補助事業
費 1,640,333 2,973,997

３ 河川海岸費 広域河川改修費 1,326,400 2,089,000

河川整備交付金事業費 749,100 4,193,500

ダム施設整備事業費 134,840 351,240

通常砂防費 493,000 1,041,100

砂防施設等整備交付金
事業費 517,200 2,201,500

特定緊急砂防事業費 65,300 180,500

大規模構造物更新事業
費 278,700 488,900

款 項 事      業      名
金　　　　額

２

6



補正前の予定 補 正 後
款 項 事      業      名

金　　　　額

千円 千円

５ 都市計画費 街路整備交付金事業費 80,300 220,500

無電柱化推進計画事業
費 203,600 389,800

公園整備交付金事業費 774,500 785,860

計 28,881,303 43,221,083
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　第４表　　地方債補正

限 度 額
起 債 の
方 法

利率
償 還 の
方 法

限 度 額
起 債 の
方 法

利率
償 還 の
方 法

千円 千円

１ 16,124,000 16,784,000

２ 6,712,000

５ 862,000 959,000

(3)
一 般 補 助 施 設
整 備 等 事 業

412,000 509,000

49,019,000 56,488,000

起　債　の　目　的
補　　　正　　　前　　　の　　　予　　　定 補　　　　　　正　　　　　　後

公 共 事 業 等 １普通貸借
   又は証券
   発行（他
   の地方公
   共団体と
   の共同発
   行を含
   む。）

２ 政府、銀
   行等から
   借入れ

３ 令和５年
   度とし、
   借入先と
   協議
   ただし、
   繰り越し
   て借り入
   れること
   ができる。

４ 発行価格
   が額面金
   額を下回
   るときは、
   その発行
   差額をう
   めるため
   必要な金
   額をこれ
   に加算し
   た額とす
   ることが
   できる。

年
  9.0％
  以内

ただし、
利率見
直し方
式で借
り入れ
る資金
につい
て、利
率の見
直しを
行った
後にお
いては、
当該見
直し後
の利率

１ 償還期間
   は、50年
   以内（30
   年以内の
   据置期間
   を含む。）

２ 償還方法
   は、元利
   均等、元
   金均等又
   は満期一
   括等

３ 県財政の
   都合によ
   り、繰上
   償還、償
   還年限の
   短縮又は
   借換えを
   すること
   ができる。

補正前

に

同じ。

補正前

に

同じ。

補正前

に

同じ。

計

防災・減災・国土強
靭化緊急対策事業

教 育 ・ 福 祉 施 設
等 整 備 事 業
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一般会計

（１）   総　括

  　 （　歳　入　）

1 　 96,310,000 　 　 96,310,000

 

1 　 28,215,000 　 　 28,215,000

 

2 　 23,011,000 　 　 23,011,000

 

3 　 19,473,000 　 　 19,473,000

 

4 　 1,955,000 　 　 1,955,000

 

5 　 1,066,000 　 　 1,066,000

 

6 　 304,000 　 　 304,000

 

8 　 8,807,000 　 　 8,807,000

 

9 　 11,095,000 　 　 11,095,000

 

10 　 1,000 　 　 1,000

1

自動車税

鉱区税

事業税

地方消費税

不動産取得税

県たばこ税

ゴルフ場利用税

軽油引取税

千円○ 千円○ 千円○

県税

県民税

１ 歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書 ○

款 項 補正前の予定額 補　　　正　　　額 計
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12 　 9,000 　 　 9,000

 

13 　 2,208,000 　 　 2,208,000

 

14 　 157,000 　 　 157,000

 

15 　 9,000 　 　 9,000

 

2 1 　 41,687,000 　 　 41,687,000

 

3 　 16,252,000 　 　 16,252,000

 

2 　 1,273,000 　 　 1,273,000

 

3 　 44,000 　 　 44,000

 

5 　 14,000 　 　 14,000

 

6 　 41,000 　 　 41,000

 

7 　 109,000 　 　 109,000

 

8 　 14,771,000 　 　 14,771,000

 

4 1 　 553,294 　 　 553,294

石油ガス譲与税

航空機燃料譲与税

森林環境譲与税

自動車重量譲与税

特別法人事業譲与税

地方特例交付金 地方特例交付金

旧法による税

地方消費税清算金 地方消費税清算金

地方譲与税

地方揮発油譲与税

狩猟税

核燃料税

産業廃棄物税



 

5 1 　 156,095,692 　 628,938 　 156,724,630

 

6 1 　 280,521 　 　 280,521

 

7 　 1,499,629 　 340,476 　 1,840,105

 

1 　 60,154 　 79,481 　 139,635

 

2 　 1,439,475 　 260,995 　 1,700,470

 

8 　 5,694,159 　 　 5,694,159

 

1 　 4,190,883 　 　 4,190,883

 

2 　 1,503,276 　 　 1,503,276

 

9 　 85,711,732 　 9,220,448 　 94,932,180

 

1 　 40,028,148 　 1,910,163 　 41,938,311

 

2 　 44,391,208 　 7,310,285 　 51,701,493

 

3 　 1,292,376 　 　 1,292,376

 

10 　 1,600,655 　 　 1,600,655

3

国庫支出金

国庫負担金

国庫補助金

委託金

財産収入

分担金

負担金

使用料及び手数料

使用料

手数料

地方交付税 地方交付税

交通安全対策特別交付金 交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金
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1 　 315,229 　 　 315,229

 

2 　 1,285,426 　 　 1,285,426

 

11 1 　 1,427,908 　 　 1,427,908

 

12 　 17,333,533 　 　 17,333,533

 

1 　 9,158,098 　 　 9,158,098

 

2 　 8,175,435 　 　 8,175,435

 

13 1 　 10,974,140 　 　 10,974,140

 

14 　 79,174,284 　 　 79,174,284

 

1 　 59,087 　 　 59,087

 

2 　 243 　 　 243

 

3 　 72,391,328 　 　 72,391,328

 

4 　 671,371 　 　 671,371

 

5 　 2,673,380 　 　 2,673,380

延滞金、加算金及び過料等

県預金利子

貸付金元利収入

受託事業収入

収益事業収入

特別会計繰入金

基金繰入金

繰越金 繰越金

諸収入

財産運用収入

財産売払収入

寄附金 寄附金

繰入金



 

6 　 20 　 　 20

 

7 　 3,378,855 　 　 3,378,855

 

15 1 　 49,019,000 　 7,469,000 　 56,488,000

　 563,613,547 　 17,658,862 　 581,272,409

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5

利子割精算金収入

雑入

県債 県債

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計





　（　歳　出　）

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1 議会費 1 議会費 　 1,129,589 　 　 1,129,589 　 　 　 　

2 総務費 　 44,256,059 　 　 44,256,059 　 　 　 　

1 総務管理費 　 16,179,572 　 　 16,179,572 　 　 　 　

2 企画費 　 19,313,356 　 　 19,313,356 　 　 　 　

3 徴税費 　 4,047,291 　 　 4,047,291 　 　 　 　

4 市町村振興費 　 1,356,003 　 　 1,356,003 　 　 　 　

5 選挙費 　 449,162 　 　 449,162 　 　 　 　

6 防災費 　 2,233,618 　 　 2,233,618 　 　 　 　

7 統計調査費 　 294,279 　 　 294,279 　 　 　 　

8 人事委員会費 　 160,628 　 　 160,628 　 　 　 　

9 監査委員費 　 222,150 　 　 222,150 　 　 　 　

7

そ　の　他

款 項 補正前の予定額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源
一　般　財　源

国庫支出金 地　方　債
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3 民生費 　 56,576,913 　 　 56,576,913 　 　 　 　

1 社会福祉費 　 34,692,854 　 　 34,692,854 　 　 　 　

2 児童福祉費 　 19,872,615 　 　 19,872,615 　 　 　 　

3 生活保護費 　 1,978,583 　 　 1,978,583 　 　 　 　

4 災害救助費 　 32,861 　 　 32,861 　 　 　 　

4 衛生費 　 42,362,049 　 187,570 　 42,549,619 　 187,570 　 　 　

1 公衆衛生費 　 24,581,147 　 　 24,581,147 　 　 　 　

2 環境衛生費 　 3,489,878 　 　 3,489,878 　 　 　 　

3 保健所費 　 1,729,054 　 　 1,729,054 　 　 　 　

4 医薬費 　 12,561,970 　 187,570 　 12,749,540 　 187,570 　 　 　

5 労働費 　 1,512,060 　 　 1,512,060 　 　 　 　

1 労政費 　 545,443 　 　 545,443 　 　 　 　

2 職業訓練費 　 898,359 　 　 898,359 　 　 　 　



4 労働委員会費 　 68,258 　 　 68,258 　 　 　 　

6 農林水産業費 　 32,727,907 　 3,663,509 　 36,391,416 　 2,254,289 　 952,000 　 262,672 　 194,548

1 農業費 　 10,412,695 　 　 10,412,695 　 　 　 　

2 畜産業費 　 3,159,777 　 216,000 　 3,375,777 　 102,594 　 　 　 113,406

3 農地費 　 11,380,434 　 3,006,629 　 14,387,063 　 1,905,745 　 777,000 　 262,672 　 61,212

4 林業費 　 5,412,322 　 192,930 　 5,605,252 　 101,450 　 81,000 　 　 10,480

5 水産業費 　 2,362,679 　 247,950 　 2,610,629 　 144,500 　 94,000 　 　 9,450

7 商工費 　 86,364,598 　 894,372 　 87,258,970 　 894,372 　 　 　

1 商業費 　 2,020,715 　 　 2,020,715 　 　 　 　

2 工鉱業費 　 83,163,894 　 894,372 　 84,058,266 　 894,372 　 　 　

3 観光費 　 1,179,989 　 　 1,179,989 　 　 　 　

8 土木費 　 56,534,401 　 12,913,411 　 69,447,812 　 5,884,217 　 6,517,000 　 77,804 　 434,390

1 土木管理費 　 1,493,687 　 　 1,493,687 　 　 　 　

9
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2 道路橋りょう費 　 27,009,064 　 4,719,253 　 31,728,317 　 2,330,620 　 2,378,000 　 　 10,633

3 河川海岸費 　 18,031,749 　 7,508,773 　 25,540,522 　 3,349,147 　 3,714,000 　 24,904 　 420,722

4 港湾費 　 2,393,062 　 347,625 　 2,740,687 　 8,000 　 335,000 　 4,000 　 625

5 都市計画費 　 5,342,200 　 337,760 　 5,679,960 　 196,450 　 90,000 　 48,900 　 2,410

6 住宅費 　 2,264,639 　 　 2,264,639 　 　 　 　

9 警察費 　 22,069,385 　 　 22,069,385 　 　 　 　

1 警察管理費 　 20,497,776 　 　 20,497,776 　 　 　 　

2 警察活動費 　 1,571,609 　 　 1,571,609 　 　 　 　

10 教育費 　 95,242,750 　 　 95,242,750 　 　 　 　

1 教育総務費 　 13,851,356 　 　 13,851,356 　 　 　 　

2 小学校費 　 27,303,604 　 　 27,303,604 　 　 　 　

3 中学校費 　 17,174,471 　 　 17,174,471 　 　 　 　

4 高等学校費 　 20,885,760 　 　 20,885,760 　 　 　 　



5 特別支援学校費 　 9,030,495 　 　 9,030,495 　 　 　 　

6 社会教育費 　 3,389,207 　 　 3,389,207 　 　 　 　

7 保健体育費 　 3,607,857 　 　 3,607,857 　 　 　 　

11 災害復旧費 　 19,883,250 　 　 19,883,250 　 　 　 　

1 農林水産施設災害復旧 　 7,271,998 　 　 7,271,998 　 　 　 　

費

2 土木施設災害復旧費 　 12,505,155 　 　 12,505,155 　 　 　 　

3 文教施設災害復旧費 　 56,097 　 　 56,097 　 　 　 　

8 その他公共施設等災害 　 50,000 　 　 50,000 　 　 　 　

復旧費

12 公債費 1 公債費 　 61,584,670 　 　 61,584,670 　 　 　 　

13 諸支出金 　 43,169,916 　 　 43,169,916 　 　 　 　

2 地方消費税清算金 　 19,387,041 　 　 19,387,041 　 　 　 　

3 利子割交付金 　 39,360 　 　 39,360 　 　 　 　

4 配当割交付金 　 423,279 　 　 423,279 　 　 　 　

11



12

5 株式等譲渡所得割交付 　 307,887 　 　 307,887 　 　 　 　

金

6 地方消費税交付金 　 20,905,102 　 　 20,905,102 　 　 　 　

7 ゴルフ場利用税交付金 　 219,775 　 　 219,775 　 　 　 　

9 自動車取得税交付金 　 6,650 　 　 6,650 　 　 　 　

10 利子割精算金 　 355 　 　 355 　 　 　 　

12 環境性能割交付金 　 255,690 　 　 255,690 　 　 　 　

13 法人事業税交付金 　 1,624,777 　 　 1,624,777 　 　 　 　

14 予備費 1 予備費 　 200,000 　 　 200,000 　 　 　 　

　 563,613,547 　 17,658,862 　 581,272,409 　 9,220,448 　 7,469,000 　 340,476 　 628,938歳　　　出　　　合　　　計



（２）　　歳　入

          5 款 地方交付税     1 項 地方交付税

千円 千円 千円 千円

1 地方交付税 　 156,095,692 　 628,938 　 156,724,630 1 地方交付税 　 628,938 ○地方交付税 628,938

　 156,095,692 　 628,938 　 156,724,630

    5 地方交付税 13

説 明
区　　　　分 金　　額

目 補正前の予定額 補　正　額 計
節

計





          7 款 分担金及び負担金     1 項 分担金

千円 千円 千円 千円

1 農林水産業費分担金 　 60,154 　 79,481 　 139,635 1 農地費分担金 　 79,481 ○県営経営体育成基盤整備事業費 63,381

　 　 　 ○農村地域防災減災事業費 16,100

　 60,154 　 79,481 　 139,635

          7 款 分担金及び負担金     2 項 負担金

千円 千円 千円 千円

4 農林水産業費負担金 　 496,738 　 183,191 　 679,929 1 農地費負担金 　 183,191 ○農村地域防災減災事業費 73,972

　 　 　 ○県営経営体育成基盤整備事業費 80,219

　 　 　 ○県営かんがい排水事業費 6,000

　 　 　 ○農地中間管理機構関連農地整備事業費 23,000

6 土木費負担金 　 717,277 　 77,804 　 795,081 2 河川海岸費負担金 　 24,904 ○砂防施設等整備交付金事業費 8,000

　（0.5/10･1/10）

　 　 　 ○ダム施設整備事業費 16,904

　（5.05/100･5.6/100･8.8/100･11.6/100･70.4/100）

    7 分担金及び負担金 15

目 補正前の予定額 補　正　額 計 説 明
区　　　　分 金　　額

計

目 補正前の予定額 補　正　額 計
節

説 明

節

区　　　　分 金　　額



    7 分担金及び負担金 16

　 　 　 3 港湾費負担金 　 4,000 ○港湾施設改良費統合事業費 4,000

　（1/6）

　 　 　 4 都市計画費負担金 　 48,900 ○街路整備費 48,900

　（1.5/10）

　 1,439,475 　 260,995 　 1,700,470計



          9 款 国庫支出金     1 項 国庫負担金

千円 千円 千円 千円

5 農林水産業費国庫負 　 2,326,175 　 700,413 　 3,026,588 2 畜産業費負担金 　 102,594 ○家畜伝染病予防費負担金 102,594

担金 　(1/2・10/10)

　 　 　 3 農地費負担金 　 496,369 ○県営経営体育成基盤整備事業費 311,366

　（1/2･5.5/10）

　 　 　 ○県営かんがい排水事業費 16,500

　（1/2･5.5/10）

　 　 　 ○農地中間管理機構関連農地整備事業費 143,750

　（6.25/10）

　 　 　 ○農村整備事業費 24,753

　（10/10）

　 　 　 4 林業費負担金 　 101,450 ○林道事業費 35,000

　（4.5/10･1/2）

　 　 　 ○治山事業費 66,450

　（1/3･1/2･5.5/10･2/3）

6 土木費国庫負担金 　 1,754,800 　 1,209,750 　 2,964,550 1 道路橋りょう費負 　 1,152,250 ○道路改良費 1,152,250

担金 　（5.5/10）

　 　 　 2 河川海岸費負担金 　 57,500 ○特定緊急砂防事業費 57,500

　（1/2）

　 40,028,148 　 1,910,163 　 41,938,311

    9 国庫支出金 17

目 補正前の予定額 補　正　額 計
節

説 明
区　　　　分 金　　額

計



          9 款 国庫支出金     2 項 国庫補助金 18

千円 千円 千円 千円

1 総務費国庫補助金 　 9,128,617 　 1,081,942 　 10,210,559 2 企画費補助金 　 1,081,942 ○新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 108,591

　（10/10）

　 　 　 ○物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 973,351

　（10/10）

5 農林水産業費国庫補 　 8,916,828 　 1,553,876 　 10,470,704 3 農地費補助金 　 1,409,376 ○農村地域防災減災事業費 1,356,329

助金 　（1/2・5.5/10）

　 　 　 ○農村整備事業費 53,047

　（10/10）

　 　 　 5 水産業費補助金 　 144,500 ○水産基盤ストックマネジメント事業費 144,500

　（1/2）

7 土木費国庫補助金 　 11,281,394 　 4,674,467 　 15,955,861 1 道路橋りょう費補 　 1,178,370 ○社会資本整備総合交付金 419,714

助金 　（5.75/10･6.325/10）

　 　 　 ○道路メンテナンス事業費 758,656

　（5.5/10･6.325/10）

　 　 　 2 河川海岸費補助金 　 3,291,647 ○社会資本整備総合交付金 2,453,500

　（1/3･4/10･4.5/10･4.75/10･1/2）

　 　 　 ○大規模特定河川事業費 76,000

　（1/2）

　 　 　 ○事業間連携砂防等事業費 165,500

　（1/2）

　 　 　 ○大規模構造物更新事業費 105,000

　（1/2）

　 　 　 ○広域河川改修費 304,000

　（1/2）

目 補正前の予定額 補　正　額 計
節

説 明
区　　　　分 金　　額



　 　 　 ○ダム施設整備事業費 79,647

　（4/10）

　 　 　 ○通常砂防費 108,000

　（1/2）

　 　 　 3 港湾費補助金 　 8,000 ○港湾施設改良費統合事業費 8,000

　（1/3）

　 　 　 4 都市計画費補助金 　 196,450 ○社会資本整備総合交付金 94,150

　（1/3･4.5/10･1/2･5.575/10･6.325/10･10/10）

　 　 　 ○無電柱化推進計画事業費 102,300

　（5.5/10）

　 44,391,208 　 7,310,285 　 51,701,493

    9 国庫支出金 19

計





          15 款 県債     1 項 県債

千円 千円 千円 千円

5 農林水産業債 　 4,834,000 　 952,000 　 5,786,000 1 農地債 　 777,000 ○農村地域防災減災事業費 359,000

　 　 　 ○県営経営体育成基盤整備事業費 121,000

　 　 　 ○県営かんがい排水事業費 7,000

　 　 　 ○国営土地改良事業負担金 223,000

　 　 　 ○農地中間管理機構関連農地整備事業費 67,000

　 　 　 2 林業債 　 81,000 ○森林環境保全整備事業費 17,000

　 　 　 ○治山事業費 63,000

　 　 　 ○保安林整備事業費 1,000

　 　 　 3 水産業債 　 94,000 ○漁港施設ストックマネジメント事業費 94,000

7 土木債 　 28,241,000 　 6,517,000 　 34,758,000 1 道路橋りょう債 　 2,378,000 ○道路改良費 942,000

　 　 　 ○直轄道路事業負担金 593,000

　 　 　 ○道路整備交付金事業費 271,000

    15 県債 21

説 明
区　　　　分 金　　額

目 補正前の予定額 補　正　額 計
節



    15 県債 22

　 　 　 ○道路橋りょう補助事業費 572,000

　 　 　 2 河川海岸債 　 3,714,000 ○広域河川改修費 382,000

　 　 　 ○直轄河川事業負担金 503,000

　 　 　 ○通常砂防費 274,000

　 　 　 ○直轄河川総合開発事業負担金 23,000

　 　 　 ○河川整備交付金事業費 1,723,000

　 　 　 ○砂防施設等整備交付金事業費 528,000

　 　 　 ○特定緊急砂防事業費 57,000

　 　 　 ○大規模構造物更新事業費 105,000

　 　 　 ○ダム施設整備事業費 119,000

　 　 　 3 港湾債 　 335,000 ○直轄港湾事業負担金 323,000

　 　 　 ○港湾施設改良費統合事業費 12,000

　 　 　 4 都市計画債 　 90,000 ○街路整備交付金事業費 30,000



　 　 　 ○公園整備交付金事業費 5,000

　 　 　 ○無電柱化推進計画事業費 55,000

　 49,019,000 　 7,469,000 　 56,488,000

    15 県債 23

計





（３）　　歳　出

　　　　　　4 款 衛生費 　　4 項 医薬費

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

2 医務費 　 11,108,758 　 187,570 　 11,296,328 　 187,570 　 　 　 　 187,546 （医務課）

　 　 　 　 　 　 　 　 24 入院時食事療養費支援事業費

187,570

　 12,561,970 　 187,570 　 12,749,540 　 187,570 　 　 　

　　4 衛生費 25

計

 7　報　償　費

12　委　託　料

説　　　　　　明特　　定　　財　　源
一般財源

国庫支出金 地　方　債 そ　の　他 区　分 金　額

目 補正前の予定額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳
節





　　　　　 6 款 農林水産業費 　2 項 畜産業費

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

3 家畜衛生費 　 1,211,024 　 216,000 　 1,427,024 　 102,594 　 　 　 113,406 　 1,530 （畜産課）

　 　 　 　 　 　 　 　 1,530 家畜防疫対策費 216,000

　 　 　 　 　 　 　 　 68,674

　 　 　 　 　 　 　 　 7,577

　 　 　 　 　 　 　 　 121,646

　 　 　 　 　 　 　 　 16,177

　 　 　 　 　 　 　 　 396

　 3,159,777 　 216,000 　 3,375,777 　 102,594 　 　 　 113,406

　　6 農林水産業費 27

目 補正前の予定額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

 8　旅　　　費

○　職員旅費

節
説　　　　　　明特　　定　　財　　源

一般財源
国庫支出金 地　方　債 そ　の　他 区　分 金　額

12　委　託　料

13　使用料及び

10　需　用　費

11　役　務　費

計

　　賃　借　料

17　備品購入費



　　　　　 6 款 農林水産業費 　3 項 農地費 28

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

2 土地改良費 　 6,327,091 　 1,197,811 　 7,524,902 　 549,416 　 418,000 　 172,600 　 57,795 　 1,050 （農地整備課）

　 　 　 　 　 　 　 　 1,050 （公共事業）

　 　 　 　 　 　 　 　 5,020 1 県営経営体育成基盤整備事業費

630,839

　 　 　 　 　 　 　 　 100 2 県営かんがい排水事業費

30,700

　 　 　 　 　 　 　 　 21,000 3 農地中間管理機構関連農地整備事

業費 234,700

　 　 　 　 　 　 　 　 876,469 4 農村整備事業費 25,053

　 　 　 　 　 　 　 　 294,172 （直轄事業）

5 国営土地改良事業負担金

223,472

（下水道課）

（公共事業）

農村整備事業費 53,047

　  

目 補正前の予定額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

 8　旅　　　費

○　職員旅費

節
説　　　　　　明特　　定　　財　　源

一般財源
国庫支出金 地　方　債 そ　の　他 区　分 金　額

12　委　託　料

14　工事請負費

10　需　用　費

11　役　務　費

　　負担金、

18　補助及び

　　交付金



3 農地防災事業費 　 3,727,623 　 1,808,818 　 5,536,441 　 1,356,329 　 359,000 　 90,072 　 3,417 　 600 （農山村課）

　 　 　 　 　 　 　 　 600 （公共事業）

　 　 　 　 　 　 　 　 18,140 農村地域防災減災事業費及び内容

更正 1,808,818

　 　 　 　 　 　 　 　 400

　 　 　 　 　 　 　 　 101,031

　 　 　 　 　 　 　 △ 300

　 　 　 　 　 　 　 　 922,297

　 　 　 　 　 　 　 　 1,000

　 　 　 　 　 　 　 　 765,150

　 　 　 　 　 　 　 　 500

　 11,380,434 　 3,006,629 　 14,387,063 　 1,905,745 　 777,000 　 262,672 　 61,212

　　6 農林水産業費 29

○　職員旅費

10　需　用　費

 8　旅　　　費

13　使用料及び

　　賃　借　料

14　工事請負費

11　役　務　費

12　委　託　料

　　交付金

　　補償、

21　補填及び

　　賠償金

16　公有財産

　　購入費

　　負担金、

18　補助及び

計



　　　　　 6 款 農林水産業費 　4 項 林業費 30

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

6 林道費 　 564,153 　 59,066 　 623,219 　 35,000 　 17,000 　 　 7,066 　 1,000 （森林整備課）

　 　 　 　 　 　 　 　 1,000 （公共事業）

　 　 　 　 　 　 　 　 1,400 森林基盤整備事業費 59,066

　 　 　 　 　 　 　 　 30,000

　 　 　 　 　 　 　 　 26,666

7 治山費 　 2,423,531 　 133,864 　 2,557,395 　 66,450 　 64,000 　 　 3,414 　 2,100 （森林整備課）

　 　 　 　 　 　 　 　 2,100 （公共事業）

　 　 　 　 　 　 　 　 5,384 1 治山事業費 131,712

　 　 　 　 　 　 　 　 47,280 2 保安林整備事業費 2,152

　 　 　 　 　 　 　 　 77,100

　 　 　 　 　 　 　 　 2,000

　  

目 補正前の予定額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳
節

説　　　　　　明特　　定　　財　　源
一般財源

国庫支出金 地　方　債 そ　の　他 区　分 金　額

10　需　用　費

12　委　託　料

 8　旅　　　費

○　職員旅費

○　職員旅費

10　需　用　費

　　負担金、

18　補助及び

　　交付金

 8　旅　　　費

　　補償、

21　補填及び

　　賠償金

12　委　託　料

14　工事請負費



　 5,412,322 　 192,930 　 5,605,252 　 101,450 　 81,000 　 　 10,480

　　　　　 6 款 農林水産業費 　5 項 水産業費

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

8 漁港費 　 449,581 　 247,950 　 697,531 　 144,500 　 94,000 　 　 9,450 　 3,200 （水産課）

　 　 　 　 　 　 　 　 181,400 （公共事業）

　 　 　 　 　 　 　 　 63,350 1 県営漁港施設ストックマネジメン

ト事業費 184,600

2 市町営漁港施設ストックマネジメ

ント事業費 63,350

　 2,362,679 　 247,950 　 2,610,629 　 144,500 　 94,000 　 　 9,450

　　6 農林水産業費 31

計

目 補正前の予定額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳
節

説　　　　　　明特　　定　　財　　源
一般財源

国庫支出金 地　方　債 そ　の　他 区　分 金　額

計

　　負担金、

18　補助及び

　　交付金

10　需　用　費

14　工事請負費





　　　　　 7 款 商工費 　2 項 工鉱業費

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

2 中小企業振興費 　 77,582,278 　 883,134 　 78,465,412 　 883,134 　 　 　 　 449 （産業政策課）

　 　 　 　 　 　 　 　 100 経営支援緊急対策事業費

883,134

　 　 　 　 　 　 　 　 3,800

　 　 　 　 　 　 　 　 878,785

4 銃砲火薬ガス等 　 687,836 　 11,238 　 699,074 　 11,238 　 　 　 　 11,238 （危機管理防災課）

取締費

光熱費高騰対策家庭等支援費補助

11,238

　 83,163,894 　 894,372 　 84,058,266 　 894,372 　 　 　

　　7 商工費 33

目 補正前の予定額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

10　需　用　費

11　役　務　費

節
説　　　　　　明特　　定　　財　　源

一般財源
国庫支出金 地　方　債 そ　の　他 区　分 金　額

計

　　交付金

　　負担金、

18　補助及び

　　交付金

12　委　託　料

　　負担金、

18　補助及び





　　　　　 8 款 土木費 　2 項 道路橋りょう費

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

3 道路橋りょう新 　 25,012,606 　 4,719,253 　 29,731,859 　 2,330,620 　 2,378,000 　 　 10,633 　 18,775 （道路課）

設改良費

　 　 　 　 　 　 　 　 551,166 （公共事業）

　 　 　 　 　 　 　 　 3,555,044 1 道路改良費 2,095,900

　 　 　 　 　 　 　 　 594,268 2 道路整備交付金事業費 695,421

3 道路橋りょう補助事業費

1,333,664

（直轄事業）

4 直轄道路事業負担金 594,268

　 27,009,064 　 4,719,253 　 31,728,317 　 2,330,620 　 2,378,000 　 　 10,633

　　8 土木費 35

目 補正前の予定額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

10　需　用　費

12　委　託　料

節
説　　　　　　明特　　定　　財　　源

一般財源
国庫支出金 地　方　債 そ　の　他 区　分 金　額

　　交付金

14　工事請負費

　　負担金、

18　補助及び

計



　　　　　 8 款 土木費 　3 項 河川海岸費 36

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

2 河川改良費 　 12,238,804 　 4,950,973 　 17,189,777 　 2,180,647 　 2,750,000 　 16,904 　 3,422 　 5,400 （河川砂防課）

　 　 　 　 　 　 　 　 455,000 （公共事業）

　 　 　 　 　 　 　 　 3,694,000 1 広域河川改修費 762,600

　 　 　 　 　 　 　 　 10,000 2 河川整備交付金事業費 3,444,400

　 　 　 　 　 　 　 　 742,573 3 ダム施設整備事業費 216,400

　 　 　 　 　 　 　 　 44,000 （直轄事業）

4 直轄河川事業負担金 504,233

5 直轄河川総合開発事業負担金

23,340

3 砂防費 　 2,567,807 　 2,347,600 　 4,915,407 　 1,063,500 　 859,000 　 8,000 　 417,100 　 5,600 （河川砂防課）

　 　 　 　 　 　 　 　 933,000 （公共事業）

　 　 　 　 　 　 　 　 1,409,000 1 通常砂防費 548,100

　  

目 補正前の予定額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳
節

説　　　　　　明特　　定　　財　　源
一般財源

国庫支出金 地　方　債 そ　の　他 区　分 金　額

14　工事請負費

16　公有財産

10　需　用　費

12　委　託　料

　　賠償金

　　購入費

　　負担金、

18　補助及び

　　交付金

　　補償、

21　補填及び

14　工事請負費

10　需　用　費

12　委　託　料



2 砂防施設等整備交付金事業費

1,684,300

3 特定緊急砂防事業費 115,200

4 海岸保全費 　 705,630 　 210,200 　 915,830 　 105,000 　 105,000 　 　 200 　 200 （河川砂防課）

　 　 　 　 　 　 　 　 210,000 （公共事業）

大規模構造物更新事業費

210,200

　 18,031,749 　 7,508,773 　 25,540,522 　 3,349,147 　 3,714,000 　 24,904 　 420,722

　　　　　 8 款 土木費 　4 項 港湾費

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

2 港湾建設費 　 1,922,831 　 347,625 　 2,270,456 　 8,000 　 335,000 　 4,000 　 625 　 200 （港湾課）

　 　 　 　 　 　 　 　 12,000 （公共事業）

　 　 　 　 　 　 　 　 12,000 1 港湾施設改良費統合事業費

24,200

　 　 　 　 　 　 　 　 323,425 （直轄事業）

　　8 土木費 37

14　工事請負費

10　需　用　費

目 補正前の予定額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳
節

計

10　需　用　費

12　委　託　料
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一般財源

国庫支出金 地　方　債 そ　の　他 区　分 金　額

　　交付金

14　工事請負費

　　負担金、

18　補助及び



　　8 土木費 38

2 直轄港湾事業負担金 323,425

　 2,393,062 　 347,625 　 2,740,687 　 8,000 　 335,000 　 4,000 　 625

　　　　　 8 款 土木費 　5 項 都市計画費

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

2 街路事業費 　 1,933,176 　 326,400 　 2,259,576 　 190,850 　 85,000 　 48,900 　 1,650 　 400 （まちづくり課）

　 　 　 　 　 　 　 　 326,000 （公共事業）

1 街路整備交付金事業費 140,200

2 無電柱化推進計画事業費

186,200

3 公園費 　 2,579,500 　 11,360 　 2,590,860 　 5,600 　 5,000 　 　 760 　 160 （まちづくり課）

　 　 　 　 　 　 　 　 11,200 （公共事業）

公園整備交付金事業費 11,360

　 5,342,200 　 337,760 　 5,679,960 　 196,450 　 90,000 　 48,900 　 2,410

　  

計

目 補正前の予定額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳
節

説　　　　　　明特　　定　　財　　源
一般財源

国庫支出金 地　方　債 そ　の　他 区　分 金　額

10　需　用　費

14　工事請負費

計

10　需　用　費

14　工事請負費



当該年度中起債見込額 当該年度中元金償還見込額

千円 千円 千円 千円

１ 普 通 債 467,770,215 71,834,240 32,292,033 507,312,422

土 木 265,239,809 48,183,190 21,216,762 292,206,237

農 林 水 産 62,065,854 8,435,100 5,010,413 65,490,541

教 育 70,589,534 8,667,800 1,053,026 78,204,308

公 営 住 宅 5,417,380 1,119,600 340,303 6,196,677

民 生 5,845,102 67,950 538,344 5,374,708

衛 生 2,113,271 376,000 139,775 2,349,496

そ の 他 56,499,265 4,984,600 3,993,410 57,490,455

２ 災 害 復 旧 費 7,394,026 6,513,000 375,741 13,531,285

土 木 6,380,141 6,279,000 333,473 12,325,668

農 林 水 産 64,910 84,000 37,105 111,805

39

２　地方債の前年度末における現在高及び当該年度末における
　　　　 現在高の見込みに関する調書　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

区　　　分 前年度末現在高
当該年度中増減見込み

当該年度末現在高見込額



40

県 立 学 校 522,175 100,000 4,163 618,012

社 会 福 祉 施 設 8,000 0 1,000 7,000

庁 舎 等 418,800 50,000 0 468,800

３ そ の 他 271,760,620 1,517,000 27,829,123 245,448,497

減 税 補 塡 債 756,869 0 228,319 528,550

臨 時 財 政 対 策 債 262,696,873 1,517,000 27,031,172 237,182,701

退 職 手 当 債 3,341,865 0 345,932 2,995,933

減 収 補 塡 債 3,291,000 0 0 3,291,000

1,674,013 0 223,700 1,450,313

計 746,924,861 79,864,240 60,496,897 766,292,204

地 方 道 路 整 備
臨 時 貸 付 金 事 業 債






